
Nº Piloto Nº Lic Navegador Nº Lic Veículo Ano Cat. 

1 Jorge Santos Silva Helena Silva Ford A 1930 C

2 Paco Fernandez Pili Calvo MG A 1958 E

3 Vanda Aires Maria Luísa Aires Triumph TR3 A 1959 E

4 Álvaro Serrão Berta Rocha MG A 1959 E

5 Mário Balsa Luis Moreira MG A 1959 E

6 Pedro Lancastre Margarida Freitas Simca Aronde Etoile P60 1962 F

7 Luis Faes Ignacio Faes MG B 1962 F

8 Fernando Dias Filipe Ana Paula Filipe Triumph GT6 1969 F

9 Álvaro Portela Maria Dulce Portela Lancia Fulvia HF 1600 1970 F

10 Gonçalo Ribeiro Pinto Rui Ribeiro Pinto MG B GT 1970 F

11 Carlos Seara Cardoso Ricardo Seara Cardoso Triumph Herald 13/60 1970 F

12 Manuel Neves Carmen Neves Mercedes 280 SE 1970 F

14 David Oliveira 21697 Ricardo Figueiredo Fiat 124 Spider 1970 F

15 António Oliveira Helena Oliveira MG B 1970 F

16 Armando Monteiro  Gilberto Figueiredo Ford Escort 1971 G

17 Adérito Varejão Maria Manuela Varejão MG B GT 1971 G

19 Francisco Portela Francisca Portela Alfa Romeo 2000 Spider Veloce 1972 G

20 Abílio Gonçalves 2465 Maria Antónia Gonçalves 2464 Saab 99L 1973 G

21 Pedro Machado André Reigota Alfa Romeo 2000 GTV 1973 G

22 Vera Cardoso Vítor Silva Datsun 120Y 1974 G

23 Hélder Valente Júlia Rocha Porsche 912 1974 G

24 Isaac Ferreira  Inês Lima BMW 1602 1974 G

25 Paulo Martins Francisco Lameiras Martins VW 1303 SL Cabrio 1974 G

26 João Portela Joana Portela Ferrari Dino 308 GT4 1975 G

27 José Carmona e Costa  Isabel Carmona e Costa MG B 1975 G

28 Paulo Castro Rodrigo Pinhal BMW E21 1984 H

29 Pedro Carregosa Ekta Sureschandre Ford Escort RS Turbo 1988 H

Total: 27 participantes 

Ovar, 06 de abril de 2019, 09h30 O Colégio de Comissários Desportivos,

Ria Classics
Lista de Participantes



Cl Nº Condutor Navegador Veículo Ano Cat Pontos Ponderação Total

1º 11 Carlos Seara Cardoso Ricardo Seara Cardoso Triumph Herald 13/60 1970 F 107 70 177

2º 1 Jorge Santos Silva Helena Silva Ford A 1930 C 169 30 199

3º 2 Paco Fernandez Pili Calvo MG A 1958 E 215 58 273

4º 9 Álvaro Portela Maria Dulce Portela Lancia Fulvia HF 1600 1970 F 503 70 573

5º 8 Fernando Dias Filipe Ana Paula Filipe Triumph GT6 1969 F 577 69 646

6º 7 Luis Faes Ignacio Faes MG B 1962 F 986 62 1048

7º 14 David Oliveira Ricardo Figueiredo Fiat 124 Spider 1970 F 1230 70 1300

8º 12 Manuel Neves Carmen Neves Mercedes 280 SE 1970 F 1347 70 1417

9º 10 Gonçalo Ribeiro Pinto Rui Ribeiro Pinto MG B GT 1970 F 2922 70 2992

10º 15 António Oliveira Helena Oliveira MG B 1970 F 3258 70 3328

11º 6 Pedro Lancastre Margarida Freitas Simca Aronde Etoile P60 1962 F 4373 62 4435

12º 5 Mário Balsa Luis Moreira MG A 1959 E 4553 59 4612

13º 4 Álvaro Serrão Berta Rocha MG A 1959 E 5415 59 5474

14º 3 Vanda Aires Maria Luísa Aires Triumph TR3 A 1959 E 6185 59 6244

Ovar, 06 de abril de 2019, 21h00 O Diretor de Prova,

Classificação "Taça da Ria"



Cl # Condutor Navegador Veículo Ano Cat Pontos

1º 1 Jorge Santos Silva Helena Silva Ford A 1930 C 169

1º 2 Paco Fernandez Pili Calvo MG A 1958 E 215

2º 5 Mário Balsa Luis Moreira MG A 1959 E 4553

3º 4 Álvaro Serrão Berta Rocha MG A 1959 E 5415

4º 3 Vanda Aires Maria Luísa Aires Triumph TR3 A 1959 E 6185

1º 11 Carlos Seara Cardoso Ricardo Seara Cardoso Triumph Herald 13/60 1970 F 107

2º 9 Álvaro Portela Maria Dulce Portela Lancia Fulvia HF 1600 1970 F 503

3º 8 Fernando Dias Filipe Ana Paula Filipe Triumph GT6 1969 F 577

4º 7 Luis Faes Ignacio Faes MG B 1962 F 986

5º 14 David Oliveira Ricardo Figueiredo Fiat 124 Spider 1970 F 1230

6º 12 Manuel Neves Carmen Neves Mercedes 280 SE 1970 F 1347

7º 10 Gonçalo Ribeiro Pinto Rui Ribeiro Pinto MG B GT 1970 F 2922

8º 15 António Oliveira Helena Oliveira MG B 1970 F 3258

9º 6 Pedro Lancastre Margarida Freitas Simca Aronde Etoile P60 1962 F 4373

1º 24 Isaac Ferreira Inês Lima BMW 1602 1974 G 241

2º 23 Hélder Valente Júlia Rocha Porsche 912 1974 G 346

3º 20 Abílio Gonçalves Maria Antónia Gonçalves Saab 99L 1973 G 391

4º 16 Armando Monteiro Gilberto Figueiredo Ford Escort 1971 G 436

5º 28 Paulo Castro Rodrigo Pinhal BMW E21 1984 H 478

6º 27 José Carmona e Costa Isabel Carmona e Costa MG B 1975 G 571

7º 22 Vera Cardoso Vítor Silva Datsun 120Y 1974 G 896

8º 26 João Portela Joana Portela Ferrari Dino 308 GT4 1975 G 1385

9º 17 Adérito Varejão Maria Manuela Varejão MG B GT 1971 G 1899

10º 19 Francisco Portela Francisca Portela Alfa Romeo 2000 Spider Veloce 1972 G 2721

11º 29 Pedro Carregosa Ekta Sureschandre Ford Escort RS Turbo 1988 H 3032

12º 21 Pedro Machado André Reigota Alfa Romeo 2000 GTV 1973 G 3354

DNF 25 Paulo Martins Francisco Lameiras Martins VW 1303 SL Cabrio 1974 G 33815

Ovar, 06 de abril de 2019 - 21h00 O Diretor de Prova,

Classificação Categorias


